
3 月

3月以降の主な行事 行事等の詳細については、時期が近づきましたらルクミーアプリの「おたより」より
それぞれのご案内、お知らせを配信させていただきますので、そちらをご参照ください。

木
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

月 火

3月19日　   卒園式(5歳)                                        

3月30日      31日　    保育協力日(年度末)                                        
新年度の受入準備等のため、お忙しいなか申し訳ございませんが、
家庭保育のご協力よろしくお願いします。給食の提供はございません。

3月19日      以降　   クラス移動                                        
４歳児以下のクラスは卒園式の翌日以降は新しい保育室に慣れるため、
順次つぎの年齢クラスの保育室に移動します。

4月1日　    進級式(在園児)
                                        

通常保育となります。水

木

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

次年度準備について

式終了後、きょうだい組は降園となります。  

　少しずつ春の気配が感じられる季節となりました。今年度もいよいよ締めくくりの月を迎えます。子どもた
ちはこの一年で心も体も大きく育ち、それぞれのペースで成長した姿を見せてくれています。進級や卒園を前
に、一日一日を大切に過ごしながら、思い出を重ねていきたいと思います。安心した気持ちで次の一歩が踏み
出せるよう、最後まで丁寧に関わっていきます。
　さて、今年度は子どもたちが行事の練習だけにとらわれることなく、日常の活動もより大切にできるよう、
行事内容の見直しを行いました。そのため、例年とは異なる形で実施した行事もありましたが、保護者の皆様
からのアンケートでのご意見は一つひとつ真摯に受け止めさせていただきます。これからも「こどもまんな
か」の考えを大切にしながら、子どもたちにとって負担が少なく、楽しくのびのびと取り組める行事の在り方
を模索していきたいと考えています。例年と違うと感じられたこともあったかと思いますが、園の思いをご理
解いただけましたら幸いです。
　また、ここ数年で保育現場のICT化・DX化が進み、園の環境も少しずつ変化してきました。変わること自体
を目的とするのではなく、子どもたちにとってよりよい保育とは何かを考えながら取り組んでいます。今後も
よりよい保育の実現に向けて、職員一同努めてまいります。
この一年、温かく支えてくださった保護者の皆様に心より感謝申し上げます。

わ か ば だ よ りわ か ば だ よ り 令和8年2月27日発行

池上わかばこども園

【教育・保育目標】・丈夫なからだをつくる ・基本的生活習慣の自立 ・円満な社会性を養う ・豊かな情操を育てる

【目指す子どもの姿】・人の話を聞くことができる ・ルールを理解し、守ることができる ・五感をフルにつかう

・集中力を身につける ・先生、友だちと良い関係を築くことができる ・主体的に考えたり、行動することができる

　2月20日(金)より各クラスから新
年度用品をお渡ししております。
3月12日(木)に現在使用の保育用
品・アルバムを持ち帰りますので
3月6日(金)までに大きいかばんか
紙袋等を２枚持ってきてくださ
い。購入した来年度の用品の点検
や名前記入等をして、3月25日〜27
日（水〜金）の間に持ってきてく
ださい。
※用品の名前記入については、入
園のしおりP.7を参照の上、記入を
お願いします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

配布プリントについて
(次年度用書類)

　来年度用の書類(入園のしおり
別紙等)をおたよりで配信してお
ります。行事日程、価格改定、来
年度からの変更項目等の重要な内
容となっておりますので、必ずご
確認お願いします。
次年度用の園児情報・保護者情報
については、ルクミーから更新し
ていただきます。
3月13日（金）までに確認と更新
をお願いいたします。

3月分保育料ご請求について　
( 今年度末(3月末)退園児
および5歳児の保護者様 )

　3月分保育料の引落は、4月15日(水)
となります。ご請求金額については、
4月初旬に金額確定をして、ルクミー
アプリよりお知らせします。退園・卒
園後となり恐れいりますが、ルクミー
アプリについては、4月中は残してお
いていただきますようお願いします。
また、引落日までにご指定のゆうちょ
銀行の口座へご入金いただきますよ
う、よろしくお願いします。

https://ikegami-wakaba.jp/root/files/R8nyuenkanren/mochimononamae.pdf
https://ikegami-wakaba.jp/root/files/R8nyuenkanren/mochimononamae.pdf


2026年3月 予定表 池上わかばこども園

3月

1 日

2 月 幼児合同朝の会（ひなまつり/２〜５歳）

3 火 誕生会

4 水 ０歳体重測定

5 木
１歳体重測定
避難訓練

6 金 ２歳体重測定

7 土

8 日

9 月 幼児体重測定（３・４・５歳）

10 火

11 水 幼児お弁当給食園外（池上曾根史跡公園）

12 木

13 金 ありがとうの会

14 土

15 日

16 月

17 火 卒園式予行練習

18 水

19 木 卒園式

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月 順次 次年度クラスに移動

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 家庭保育協力日(給食の提供はございません)

31 火 家庭保育協力日(給食の提供はございません)

クラス：　指定なし（全て）

保護者公開： 指定なし（全て）　 年間予定： 指定なし（全て）


